hijas por herederos deuiase la tercera parte al señor; pero si de xauatres, no era el señor admitido por heredero.

4. Empero nuestra constitución, la qual compusimos en lengua Griega por toda nacion, hecho compendioso tratado, dezió esta causa desta manera, que si el liberto ó liberta tuuieren menos de cien ducados en hazienda (porque assi declaramos la summa de la ley Papia, de manera q por mil sestercios se cuente un ducado) no tenga lugar alguno el señor q los ahorró para heredarlos, como ellos murieren aviendo hecho testamento: porque si murieren sin hazer testamento, y sin dexar hijo alguno, en tal caso como este, reseruó el derecho entero, que tienen los señores sobre los esclavos q ahorrán segun era ordenado por ley las doce Tablas.

5. Empero teniendo mas de cien ducados, si tuuieren hijos que sean herederos propios, ó hijos emancipados, agora sea uno, agora sean muchos, agora sean varones, agora sean hembras, permitimoseles las herencias de

*cum habeat patronus in eorum successione, si tamen testamentum fecerint. sin autem intestati decesserint nullo liberorum relitto: tunc patratus suis (quod erat ex lege duodecim Tabularum) integrum reseruauit.*

5. *Cum vero maiores contenerentur sint, si heredes vel honoram possessores liberos habeant, sine unum, sine pluribus, cuiuscunq; sexus vel gradus, ad eos successiones patrum omnibus modis una cum sua progenie semotis.*

6. *Sin autem sine liberis decesserint: si quidem intestatis ad omnem hereditatem patronos, patronasq; vocamus: si vero testamentum quidem fecerint, patronos autem aut patronas praterierint cum nullis liberos haberent, vel habentes eos exheredaverint, vel mater sine unus terminus eos prateriarint, ita quod non possint arguitur infelicia eorum testamentorum ex nostra constitutione per bonorum possessionem con-*

*tra tabulas, non dimidiam sus padres, excluyendo en tanto  
(et antea) sed tertiam partem honorum liberi consequantur vel quod deest eis ex consortes.*

*stitutione nostra repleatur, si quando minus tercia parte bonorum suorum liberus, vel libertate eis reliquerit: ita sine onere, et nec liberis, libertate re ex ea parte legata, vel fideicommissa praestentur, sed ad coheredes eorum hoc onus redundet.*

*7 Multis alijs casibus a nobis impræfata constitutione congregatis, quos necessarios esse ad huiusmodi dispositio- nem iuris perspeximus: ut tam patroci, patronæq; quam liberi corū, neccnon qui ex transuerso latere veniunt, usque ad quintum gradum, ad successionem liberorum, libertarumve videntur, sicut ex ea constitutione intelligendū est, et si eiusdem patroni vel patreroni, vel duorum duarū que plurimū libri sint, qui proximior est, ad libertati, vel libertate vocetur successione, & in capite non in tempore dividatur successio:*